
COMUNE DI QUISTELLO
(Provincia di Mantova)

 
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  19  del  15/02/2019

L'anno 2019, il giorno quindici del mese di Febbraio alle ore 18:00, nella Residenza Municipale venne
convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente
MALAVASI LUCA Sindaco X
RUBERTI STEFANO Vice Sindaco X
PICCININI GIORGIO Assessore X
MERLOTTI GIULIA Assessore X
SELOGNA LARA Assessore X

Presenti: 4       Assenti: 1

Partecipa alla seduta  Il Segretario Comunale  Dott. Claudio Bavutti.

Assume la presidenza  il Sindaco  Luca Malavasi.

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, dichiara aperta le seduta ed invita la Giunta a trattare sul seguente
argomento posto all’ordine del giorno:

APPROVAZIONE TARIFFE PER I SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2019

Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

-PREMESSO che in ossequio al D.Lgs. 267/2000 risulta necessario provvedere alla

determinazione da parte della Giunta delle tariffe per l’utilizzo dei servizi comunali;

-VISTA la propria precedente deliberazione n. 5 del 30/01/2018, esecutiva, con la quale venivano

determinate le tariffe per l’anno 2018;

-ATTESA l’intenzione della Amministrazione Comunale di determinare per l’anno 2019 le tariffe

dei Servizi Generali, dei Servizi Sociali, dei Servizi Scolastici e dei Servizi Culturali come segue:

SERVIZIO ASILO NIDO

Dall’anno scolastico 2017/2018 la retta mensile di frequenza al Nido è fissata in € 410,00 e dovrà essere
versata in via anticipata entro il 5 di ogni mese.
Potranno beneficiare di tariffa agevolata, come da tabella sotto riportata, esclusivamente i nuclei
famigliari monoparentali o con entrambi i genitori occupati in attività lavorativa, che presentano
dichiarazione ISEE.

Si prevede una compartecipazione al costo del servizio come riportato nelle seguenti tabelle:

anno scolastico 2018/2019  e  2019/2020

TIPOLOGIA REDDITO ISEE QUOTA
FISSA
MENSILE
tempo pieno

QUOTA
FISSA
MENSILE
part time

Fascia 1 Fino a Euro 4.150,00 €. 110,00 €.   90,00
Fascia 2 Da € 4.150,01 a € 6.500,00 €. 190,00 €. 160,00
Fascia 3 Da € 6.500,01 a € 11.000,00 €. 260,00 €. 230,00
Fascia 4 Da € 11.000,01 a € 15.500,00 €. 310,00 €. 280,00
Fascia 5 Da € 15.500,01 a € 20.000,00 €. 360,00 €. 330,00
Fascia 6 Oltre € 20.000,01 €. 410,00 €. 380,00

- per coloro che usufruiscono dell’orario prolungato al nido tempo pieno (dalle ore 16.30 alle ore
17.30), con certificazione del datore di lavoro: €. 50,00 mensili;

- riduzione 25% su quota fissa mensile per 2° figlio frequentante;
La tariffa fissa mensile viene applicata per l’intero importo se la frequenza inizia entro i primi 15 giorni
del mese o la dimissione avviene dopo il 15 del mese, diversamente il fisso verrà ridotto del 50%
dell’importo.

E’ prevista inoltre una riduzione del 50% della quota fissa per bambini disabili e/o l’esenzione per
bambini indicati dal servizio sociale professionale.

Pag. 2



CENTRO GIOCHI PER BAMBINI FREQUENTANTI LA SCUOLA D’INFANZIA e CRES ESTIVO PER
BAMBINI E RAGAZZI FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO
GRADO

Quota fissa settimanale frequenza solo al mattino € 24,00
Quota giornaliera frequenza pomeridiana €   1,50
Quota pasto €   5,00 cadauno

Si prevede uno sconto del 20% della quota fissa settimanale dal secondo figlio in poi, per le famiglie che
hanno una frequenza contemporanea di due o più bambini;

E’ prevista inoltre una riduzione del 50% della quota fissa per bambini disabili e/o l’esenzione per
bambini indicati dal servizio sociale professionale;

Dal corrente anno la tariffa fissa settimanale dovrà essere versata in via anticipata prima dell’inizio del
servizio.

PESE PUBBLICHE

Tariffe in vigore dall’01/01/1997 per effetto della legge 27/02/1977 n. 43 come da tabella sottoriportata:

TABELLA DEL PESO PUBBLICO
in vigore dal 1° gennaio 1997

         

Q.li
Tariffa e

addizionale
Iva Totale

 
Q.li

Tariffa e
addizionale

Iva Totale
 

5 0,07 0,02 0,09  105 0,67 0,14 0,81
10 0,12 0,02 0,14  110 0,69 0,15 0,84
15 0,16 0,03 0,19  115 0,72 0,15 0,87
20 0,20 0,04 0,24  120 0,80 0,17 0,97
25 0,24 0,05 0,29  125 0,77 0,16 0,93
30 0,28 0,06 0,34  130 0,80 0,17 0,97
35 0,30 0,06 0,36  135 0,83 0,17 1,00
40 0,33 0,07 0,40  140 0,85 0,18 1,02
45 0,36 0,07 0,43  145 0,88 0,18 1,06
50 0,38 0,08 0,46  150 0,91 0,19 1,10
55 0,41 0,09 0,50  155 0,93 0,19 1,12
60 0,44 0,09 0,53  160 0,95 0,20 1,15
65 0,46 0,10 0,56  165 0,98 0,21 1,18
70 0,49 0,10 0,59  170 1,01 0,21 1,22
75 0,51 0,11 0,62  175 1,03 0,22 1,24
80 0,54 0,11 0,65  180 1,06 0,22 1,28
85 0,57 0,12 0,69  185 1,08 0,23 1,31
90 0,59 0,12 0,71  190 1,11 0,23 1,34
95 0,62 0,13 0,75  195 1,14 0,24 1,37

100 0,65 0,14 0,78  200 1,16 0,24 1,41
Il corrispettivo del diritto comprende anche la tara

Le tariffe di cui sopra vengono applicate a tutte le merci, non escluso il bestiame, in
base alle quantità pesate prescindendo dalla natura e dal valore delle merci pesate

Pag. 3



IMPIANTI SPORTIVI: 

1) CENTRO SPORTIVO DI VIA ALLENDE

Tariffe in vigore dall’01/01/2019 al 31/12/2019

STRUTTURA PRIVATO ASSOC. LOCALE < 16
ANNI

ASSOC. LOCALE > 16
ANNI

ESTATE INVERNO ESTATE INVERNO ESTATE INVERNO

Palazzetto dello 
sport

30 €/h 30 €/h gratuito gratuito 10 €/h 10 €/h

Palatenda 30 €/h 30 €/h gratuito gratuito 10 €/h 10 €/h

Palatenda uso 
tennis

20 €/h 20 €/h gratuito gratuito 7 €/h 7 €/h

Ex bocciodromo 30 €/h 30 €/h gratuito gratuito 7 €/h 7 €/h

Campo Tennis 
esterno

10 €/h chiuso gratuito chiuso 5 €/h chiuso

Modalità di pagamento: il pagamento dovrà essere effettuato in via anticipata in relazione al
programma mensile di utilizzo delle strutture.

CONDIZIONI DI ESENZIONE

L’utilizzo gratuito di tutti gli impianti è riservato esclusivamente:
- per le attività curriculari svolte direttamente dagli istituti scolastici;
- per attività connesse con i compiti istituzionali ovvero ad alta valenza sociale o che rechino vantaggio

turistico e culturale per la comunità, organizzate con il patrocinio ed il concorso del Comune;
- per gruppi sportivi la cui attività istituzionale sia di preminente rilievo sociale in vista degli scopi

assistenziali, riabilitativi ed educativi a favore dei beneficiari.

L’ufficio socio culturale può autorizzare le associazioni sportive a compensare quanto dovuto
per l’utilizzo degli impianti, con l’inserimento nelle attività giovanili di bambini/ragazzi provenienti
da famiglie in difficoltà socio-economica, previa condivisione con l’assistente sociale.

SALE CIVICHE e IMMOBILI COMUNALI

Tariffe adottate a partire dal 15/05/2014 con Delibera di G.C. n° 34 del 15/5/2014

- Saletta Polivalente – Centro culturale
- HUB – via Martiri di Belfiore
- Sala civica Nuvolato - (presso Museo Gorni)

Utilizzo per un evento (max 3 ore) Euro 30,00
Utilizzo per intera giornata Euro 50,00

Pag. 4



Utilizzo da parte di associazioni locali Fino a 4 eventi annui: gratuito
Oltre: sconto 50%

Utilizzo da parte del Comune e della Scuola gratuito

Le tariffe sopra elencate verranno applicate anche agli immobili che nel corso dell’anno dovessero
rendersi disponibili ad un utilizzo pubblico.

TENSOSTRUTTURA MOBILE

Tariffe adottate a partire dall’01/08/2015

Utilizzo per eventi e manifestazioni di interesse
comunale promosse in collaborazione o con il
patrocinio del Comune valutate di volta in volta
dall’Amministrazione Comunale gratuito

Noleggio a privati e associazioni non locali
(montaggio e smontaggio a loro carico)

Euro 300,00 giornaliere con box cucina
Euro 200,00 giornaliere senza box cucina 

Noleggio ad associazioni locali
(montaggio e smontaggio a loro carico) Sconto 50%

-VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

-VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

-CON voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) Di recepire integralmente le premesse che formano parte integrante della presente deliberazione

e di dare atto pertanto che le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale, determinate per

l’anno 2019, sono quelle indicate nelle premesse medesime, che si intendono qui riportate.

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Settori competenti per

l’adozione di provvedimenti successivi.

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco  
  Luca Malavasi 

Il Segretario Comunale 
  Dott. Claudio Bavutti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto certifico che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 05/03/2019 all’Albo
Pretorio on-line di questo comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Si attesta che del presente verbale, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, viene data
comunicazione ai capigruppo consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Quistello, 05/03/2019 Il Segretario Comunale
  Dott. Claudio Bavutti

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000 in data _________________.

Quistello,    Il Segretario Comunale
  Dott. Claudio Bavutti 

_________________________________________________________________________________

  

          
  

Pag. 6


	
	COMUNE DI QUISTELLO
	(Provincia di Mantova)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 19 del 15/02/2019


	L'anno 2019, il giorno quindici del mese di Febbraio alle ore 18:00, nella Residenza Municipale venne convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presente
	Assente
	MALAVASI LUCA
	Sindaco
	X
	RUBERTI STEFANO
	Vice Sindaco
	X
	PICCININI GIORGIO
	Assessore
	X
	MERLOTTI GIULIA
	Assessore
	X
	SELOGNA LARA
	Assessore
	X
	Presenti: 4 Assenti: 1
	Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Claudio Bavutti.
	Assume la presidenza il Sindaco Luca Malavasi.
	LA GIUNTA COMUNALE
	SERVIZIO ASILO NIDO

	CENTRO GIOCHI PER BAMBINI FREQUENTANTI LA SCUOLA D’INFANZIA e CRES ESTIVO PER BAMBINI E RAGAZZI FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO
	PESE PUBBLICHE
	Tariffe in vigore dall’01/01/1997 per effetto della legge 27/02/1977 n. 43 come da tabella sottoriportata:
	CONDIZIONI DI ESENZIONE

	Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.
	Il Sindaco
	Luca Malavasi
	Il Segretario Comunale
	Dott. Claudio Bavutti
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	Si attesta che del presente verbale, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
	Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del
	D.Lgs. 267/2000 in data _________________.
	Quistello,
	Il Segretario Comunale
	Dott. Claudio Bavutti
	_________________________________________________________________________________
	
	
	

